

第1号議案

総括表

収支計算書総括表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計 I	特別会計 II	内部取引消去	合 計
I 事業活動収支の部					
1.事業活動収入					
1 会費収入	84,923,500				84,923,500
2 特別会費収入	6,589,000				6,589,000
3 分担金収入	3,218,205				3,218,205
4 補助金等収入	108,504	3,336,654	1,444,185		4,889,343
5 普及啓発事業収入	840,000				840,000
6 事務受託収入	1,000,000				1,000,000
7 特定資産運用収入	26,836,082				26,836,082
8 管理事務費収入		426,700	197,499,854		197,926,554
9 雑 収 入	59,246		13,961		73,207
10 繰入金収入	47,557,133			△47,557,133	0
事業活動収入計	171,131,670	3,763,354	198,958,000	△47,557,133	326,295,891
2.事業活動支出					
1 事業費支出	136,669,887	8,330,096	71,267,048		216,267,031
鶏卵需給動向等の情報提供事業費支出	51,948,241				51,948,241
国産鶏卵に関する普及啓発事業費支出	39,212,643				39,212,643
家畜防疫互助基金支援事業費支出	4,931,140	8,330,096			13,261,236
鶏卵生産者経営安定対策事業費支出	38,809,234		71,267,048		110,076,282
鶏卵公正取引協議会関係事業費支出	1,500,000				1,500,000
国産畜産加工原料緊急確保事業支出	268,629				268,629
2 管理費支出	59,143,927				59,143,927
人件費支出	21,879,710				21,879,710
管理事務費支出	37,264,217				37,264,217
3 繰入金支出		5,249,284	42,307,849	△47,557,133	0
事業活動支出計	195,813,814	13,579,380	113,574,897	△47,557,133	275,410,958
事業活動収支差額	△24,682,144	△9,816,026	85,383,103	0	50,884,933
II 投資活動収支の部					
1.投資活動収入					
1 特定資産取崩収入	488,508,805				488,508,805
2 敷金返戻収入	1,593,600				1,593,600
投資活動収入計	490,102,405	0	0	0	490,102,405
2.投資活動支出					
1 特定資産取得支出	35,867,865				35,867,865
2 ソフトウェア取得支出			9,825,373		9,825,373
投資活動支出計	35,867,865	0	9,825,373	0	45,693,238
投資活動収支差額	454,234,540	0	△9,825,373	0	444,409,167
III 財務活動収支の部					
1.財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2.財務活動支出					
入会預り金返済支出	471,800,000				471,800,000
リース債務返済支出			6,275,525		6,275,525
財務活動支出計	471,800,000	0	6,275,525	0	478,075,525
財務活動収支差額	△471,800,000	0	△6,275,525	0	△478,075,525
IV 予備費支出	0	0	0	0	0
当期収支差額	△42,247,604	△9,816,026	69,282,205	0	17,218,575
前期繰越収支差額	174,211,756	24,931,249	130,488,232	0	329,631,237
次期繰越収支差額	131,964,152	15,115,223	199,770,437		346,849,812

特別会計 I 家畜防疫互助基金支援事業会計

特別会計 II 鶏卵生産者経営安定対策事業会計

正味財産増減計算書総括表
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計 I	特別会計 II	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1.経常増減の部					
(1)経常収益					
1 受取会費	84,923,500				84,923,500
2 受取特別会費	6,589,000				6,589,000
3 受取分担金	3,218,205				3,218,205
4 受取補助金等	108,504	3,336,654	1,444,185		4,889,343
5 受取普及啓発事業費	840,000				840,000
6 受取事務受託費	1,000,000				1,000,000
7 特定資産運用益	19,170,836				19,170,836
8 受取管理事務費		426,700	197,499,854		197,926,554
9 雑 収 益	59,246		13,961		73,207
10 他会計からの繰入額	47,557,133			△47,557,133	0
経常収益計	163,466,424	3,763,354	198,958,000	△47,557,133	318,630,645
(2)経常費用					
1 事業費	141,347,679	8,330,096	80,022,429		229,700,204
鶏卵需給動向等の情報提供事業費	52,172,985				52,172,985
国産鶏卵に関する普及啓発事業費	39,848,932				39,848,932
家畜防疫互助基金支援事業費	5,249,284	8,330,096			13,579,380
鶏卵生産者経営安定対策事業費	42,307,849		80,022,429		122,330,278
鶏卵公正取引協議会関係事業費	1,500,000				1,500,000
国産畜産加工原料緊急確保事業費	268,629				268,629
2 他会計への繰出額		5,249,284	42,307,849	△47,557,133	0
3 管理費	44,497,895				44,497,895
(1)人件費	7,170,678				7,170,678
(2)管理事務費	37,327,217				37,327,217
経常費用計	185,845,574	13,579,380	122,330,278	△47,557,133	274,198,099
当期経常増減額	△22,379,150	△9,816,026	76,627,722	0	44,432,546
2.経常外増減の部					
(1)経常外収益					
有価証券売却益	1,808,772				1,808,772
経常外収益計	1,808,772	0	0	0	1,808,772
(2)経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	1,808,772	0	0	0	1,808,772
当期一般正味財産増減額	△20,570,378	△9,816,026	76,627,722	0	46,241,318
一般正味財産期首残高	874,617,585	24,931,249	144,961,053	0	1,044,509,887
一般正味財産期末残高	854,047,207	15,115,223	221,588,775		1,090,751,205
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	854,047,207	15,115,223	221,588,775		1,090,751,205

特別会計 I 家畜防疫互助基金支援事業会計
特別会計 II 鶏卵生産者経営安定対策事業会計

貸借対照表総括表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	特別会計 I	特別会計 II	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金	37,039	23,270	559		60,868
普通預金	85,395,882	792,292,981	929,676,087		1,807,364,950
未収金	22,345,538	3,336,654			25,682,192
立替金	246,817				246,817
前払費用	715,214		95,952		811,166
他会計勘定	28,085,323			△28,085,323	0
流動資産合計	136,825,813	795,652,905	929,772,598	△28,085,323	1,834,165,993
2 固定資産					
特定資産					
入会預り金特定資産	702,030,254				702,030,254
業務管理特定資産	579,513,965				579,513,965
退職給付引当資産	14,979,632				14,979,632
特定資産合計	1,296,523,851	0	0	0	1,296,523,851
その他固定資産					
什器備品			319,693		319,693
リース資産(備品)			5,556,708		5,556,708
ソフトウェア	220,500		14,719,020		14,939,520
リース資産(ソフト)			15,405,075		15,405,075
電話加入権	344,926				344,926
敷金	3,973,410		533,064		4,506,474
その他固定資産合計	4,538,836	0	36,533,560	0	41,072,396
固定資産合計	1,301,062,687	0	36,533,560	0	1,337,596,247
資 産 合 計	1,437,888,500	795,652,905	966,306,158	△28,085,323	3,171,762,240
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	4,227,891	1,080,462	9,689,173		14,997,526
預り金	633,770	15,453,467	127,237		16,214,474
預り互助基金		756,417,362			756,417,362
預り基金積立金			224,446,769		224,446,769
預り国庫補助金			457,889,745		457,889,745
預り県費補助金			10,013,280		10,013,280
1年内返済リース債務			6,275,525		6,275,525
仮受金		1,061,500			1,061,500
一般会計勘定		6,524,891	21,560,432	△28,085,323	0
流動負債合計	4,861,661	780,537,682	730,002,161	△28,085,323	1,487,316,181
2 固定負債					
入会預り金	564,000,000				564,000,000
リース債務			14,715,222		14,715,222
退職給付引当金	14,979,632				14,979,632
固定負債合計	578,979,632	0	14,715,222	0	593,694,854
負 債 合 計	583,841,293	780,537,682	744,717,383	△28,085,323	2,081,011,035
III 正味財産の部					
1 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	(717,544,219)				(717,544,219)
正味財産合計	854,047,207	15,115,223	221,588,775	0	1,090,751,205
負債及び正味財産合計	1,437,888,500	795,652,905	966,306,158	△28,085,323	3,171,762,240

特別会計 I 家畜防疫互助基金支援事業会計

特別会計 II 鶏卵生産者経営安定対策事業会計

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

利付国債は、購入時の取得価額によっている。

なお、取得価額と債券金額との差額については、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却方法

什器備品の減価償却は、定率法を採用している。

ソフトウェアの減価償却は、定額法を採用している。

リース資産の減価償却は、リース期間を耐用年数とする定額法を採用している。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引について、主要なもの(リース料総額300万円超)は、売買取引による処理方法によっている。

それ以外の重要性が乏しいものは、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理方法によっている。

(5) 消費税等の処理方法

消費税の会計処理は、税込経理方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(1) 一般会計

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(特定資産)				
入会預り金特定資産	1,158,169,780	20,572,034	476,711,560	702,030,254
業務管理特定資産	571,840,613	10,431,238	2,757,886	579,513,965
退職給付引当資産	25,010,872	4,864,593	14,895,833	14,979,632
合 計	1,755,021,265	35,867,865	494,365,279	1,296,523,851

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(1) 一般会計

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
(特定資産)				
入会預り金特定資産	702,030,254		(138,030,254)	(564,000,000)
業務管理特定資産	579,513,965		(579,513,965)	
退職給付引当資産	14,979,632			(14,979,632)
合 計	1,296,523,851	0	(717,544,219)	(578,979,632)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(1) 一般会計

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア (当年度償却額)	315,000	94,500 (63,000)	220,500
合 計	315,000	94,500	220,500

(2) 鶏卵生産者経営安定対策事業会計

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	495,180	175,487	319,693
リース資産(備品)	7,686,180	2,129,472	5,556,708
ソフトウェア	18,011,436	3,292,416	14,719,020
リース資産(ソフト)	23,745,750	8,340,675	15,405,075
(当年度償却額)		(8,755,381)	
合 計	49,938,546	13,938,050	36,000,496

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(1) 一般会計

(単位 円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
利 付 国 債	1,183,632,350	1,286,617,600	102,985,250
合 計	1,183,632,350	1,286,617,600	102,985,250

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

- 1 補助金等の名称 家畜防疫互助基金支援事業補助金
交付者 独立行政法人 農畜産業振興機構
- 2 補助金等の名称 鶏卵生産者経営安定対策事業補助金
交付者 農林水産省
- 3 補助金等の名称 国産畜産加工原料緊急確保事業補助金
交付者 独立行政法人 農畜産業振興機構

(単位 円)

	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
1	0	3,336,654	3,336,654	0	
2	312,353,889	5,189,341,000	5,043,805,144	457,889,745	流動負債
3	0	108,504	108,504	0	

7 重要な後発事象

当社は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律(平成18年法律第50号)第45条の認可を受け、平成26年4月1日付で一般社団法人日本養鶏協会に移行した。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

単位 円

科 目	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
(特定資産)				
入会預り金特定資産	1,158,169,780	20,572,034	476,711,560	702,030,254
業務管理特定資産	571,840,613	10,431,238	2,757,886	579,513,965
退職給付引当資産	25,010,872	4,864,593	14,895,833	14,979,632
特定資産計	1,755,021,265	35,867,865	494,365,279	1,296,523,851

2 引当金の明細

単位 円

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
			目的使用	
退職給付引当金	25,010,872	4,864,593	14,895,833	14,979,632

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、仮払金、前払費用、未払金、預り金、前受金、1年内返済リース債務、仮受金を含めることとしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額の内訳

(1) 一般会計

科 目	(単位 円)	
	前期末残高	当期末残高
現金預金	140,052,468	85,432,921
未収金	12,477,243	22,345,538
立替金	3,438,428	246,817
前払費用	6,598,693	715,214
家畜防疫互助基金支援事業会計勘定	5,055,860	6,524,891
鶏卵生産者経営安定対策事業会計勘定	12,048,028	21,560,432
合 計	179,670,720	136,825,813
未払金	3,758,136	4,227,891
預り金	1,700,828	633,770
合 計	5,458,964	4,861,661
次期繰越収支差額	174,211,756	131,964,152

(2) 家畜防疫互助基金支援事業会計

科 目	(単位 円)	
	前期末残高	当期末残高
現金預金	788,600,935	792,316,251
未収金	3,981,125	3,336,654
合 計	792,582,060	795,652,905
未払金	1,238,840	1,080,462
預り金	15,695,621	15,453,467
預り互助基金	745,660,490	756,417,362
仮受金		1,061,500
一般会計勘定	5,055,860	6,524,891
合 計	767,650,811	780,537,682
次期繰越収支差額	24,931,249	15,115,223

(3) 鶏卵生産者経営安定対策事業会計

科 目	(単位 円)	
	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,045,785,883	929,676,646
未収金	1,595,400	0
前払費用	93,286	95,952
合 計	2,047,474,569	929,772,598
未払金	154,656,718	9,689,173
預り金	0	127,237
前受積立金	1,578,608,064	0
預り基金積立金	761,884	224,446,769
預り国庫補助金	160,169,629	457,889,745
預り県費補助金	4,479,384	10,013,280
1年内返済リース債務	6,262,630	6,275,525
一般会計勘定	12,048,028	21,560,432
合 計	1,916,986,337	730,002,161
次期繰越収支差額	130,488,232	199,770,437

一般会計

収支計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1 会費収入	82,960,000	84,923,500	△1,963,500	
1号(個人)会員会費収入	57,000,000	59,121,500	△2,121,500	
2号会員会費収入	14,130,000	13,972,000	158,000	
3号会員会費収入	4,000,000	4,000,000	0	
4号会員会費収入	4,630,000	4,630,000	0	
5号会員会費収入	1,100,000	1,100,000	0	
6号会員会費収入	2,100,000	2,100,000	0	
2 特別会費収入	6,610,000	6,589,000	21,000	
2号会員会費収入	1,530,000	1,509,000	21,000	
3号会員会費収入	4,000,000	4,000,000	0	
4号会員会費収入	720,000	720,000	0	
5号会員会費収入	360,000	360,000	0	
3 分担金収入	3,000,000	3,218,205	△218,205	
4 国産鶏卵に関する普及啓発事業収入	2,100,000	840,000	1,260,000	
5 補助金等収入	0	108,504	△108,504	
6 事務受託収入	2,250,000	1,000,000	1,250,000	
7 特定資産運用収入	15,000,000	26,836,082	△11,836,082	
8 特定資産売却収入	30,000,000	0	30,000,000	
9 雑収入	100,000	59,246	40,754	
10 他会計からの繰入金収入	55,690,000	47,557,133	8,132,867	
家畜防疫互助基金支援事業会計	4,395,000	5,249,284	△854,284	
鶏卵生産者経営安定対策事業会計	51,295,000	42,307,849	8,987,151	
事業活動収入計	197,710,000	171,131,670	26,578,330	
2. 事業活動支出				
1 事業費支出	90,702,000	136,669,887	△45,967,887	
鶏卵需給動向等の情報提供事業費支出	6,053,000	51,948,241	△45,895,241	
組織対策費	1,701,000	631,430	1,069,570	
組織活動費	2,322,000	49,312,811	△46,990,811	
地域協議会費	2,000,000	2,004,000	△4,000	
雑費	30,000	0	30,000	
国産鶏卵に関する普及啓発事業費支出	26,459,000	39,212,643	△12,753,643	
事務受託事業費支出	1,000,000	0	1,000,000	
家畜防疫互助基金支援事業費支出	4,395,000	4,931,140	△536,140	
鶏卵生産者経営安定対策事業費支出	51,295,000	38,809,234	12,485,766	
鶏卵公正取引協議会関係事業費支出	1,500,000	1,500,000	0	
国産畜産加工原料緊急確保事業支出	0	268,629	△268,629	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2 管理費支出	63,859,000	59,143,927	4,715,073	
(1)人件費支出	37,387,000	21,879,710	15,507,290	
職員給与支出	17,607,000	3,705,464	13,901,536	
退職給与支出	15,020,000	14,895,833	124,167	
臨時雇賃金支出	3,017,000	2,961,884	55,116	
福利厚生費支出	1,743,000	316,529	1,426,471	
(2)管理事務費支出	26,472,000	37,264,217	△10,792,217	
会議費支出	4,000,000	5,403,039	△1,403,039	
旅費交通費支出	1,536,000	1,821,450	△285,450	
賃借料支出	3,550,000	3,524,002	25,998	
その他管理費支出	17,386,000	26,515,726	△9,129,726	
事業活動支出計	154,561,000	195,813,814	△41,252,814	
事業活動収支差額	43,149,000	△24,682,144	67,831,144	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
1 特定資産取崩収入	525,020,000	488,508,805	36,511,195	
入会預り金特定資産取崩収入	510,000,000	473,608,772	36,391,228	
業務管理特定資産取崩収入	0	4,200	△4,200	
退職給与引当資産取崩収入	15,020,000	14,895,833	124,167	
2 敷金返戻収入	0	1,593,600	△1,593,600	
投資活動収入計	525,020,000	490,102,405	34,917,595	
2. 投資活動支出				
1 特定資産取得支出	72,200,000	35,867,865	36,332,135	
入会預り金特定資産取得支出	68,800,000	20,572,034	48,227,966	
業務管理特定資産取得支出	0	10,431,238	△10,431,238	
退職引当資産取得支出	3,400,000	4,864,593	△1,464,593	
投資活動支出計	72,200,000	35,867,865	36,332,135	
投資活動収支差額	452,820,000	454,234,540	△1,414,540	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
入会預り金返済支出	471,200,000	471,800,000	△600,000	
財務活動支出計	471,200,000	471,800,000	△600,000	
財務活動収支差額	△471,200,000	△471,800,000	600,000	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	24,769,000	△42,247,604	67,016,604	
前期繰越収支差額	174,212,000	174,211,756	244	
次期繰越収支差額	198,981,000	131,964,152	67,016,848	

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 受取会費	84,923,500	83,536,500	1,387,000
受取1号会員会費	59,121,500	56,583,500	2,538,000
受取2号会員会費	13,972,000	13,473,000	499,000
受取3号会員会費	4,000,000	4,000,000	0
受取4号会員会費	4,630,000	6,280,000	△1,650,000
受取5号会員会費	1,100,000	1,100,000	0
受取6号会員会費	2,100,000	2,100,000	0
2 受取特別会費	6,589,000	6,956,000	△367,000
受取2号会員会費	1,509,000	1,516,000	△7,000
受取3号会員会費	4,000,000	4,000,000	0
受取4号会員会費	720,000	1,080,000	△360,000
受取5号会員会費	360,000	360,000	0
3 受取分担金	3,218,205	2,858,630	359,575
4 受取普及啓発事業費	840,000	12,345,000	△11,505,000
5 受取補助金等	108,504	0	108,504
6 受取事務受託費	1,000,000	2,309,280	△1,309,280
7 特定資産運用益	19,170,836	7,761,087	11,409,749
8 雑 収 益	59,246	93,918	△34,672
9 他会計からの繰入金	47,557,133	29,487,761	18,069,372
家畜防疫互助基金支援事業会計	5,249,284	4,259,476	989,808
鶏卵生産者経営安定対策事業会計	42,307,849	25,228,285	17,079,564
経常収益計	163,466,424	145,348,176	18,118,248
(2) 経常費用			
1 事業費	141,347,679	72,264,759	69,082,920
鶏卵需給動向等の情報提供事業費	52,172,985	3,611,710	48,561,275
組織対策費	631,430	290,838	340,592
組織活動費	49,537,555	1,316,672	48,220,883
地域協議会費	2,004,000	2,004,200	△200
国産鶏卵に関する普及啓発事業費	39,848,932	19,250,794	20,598,138
事務受託事業費	0	2,414,494	△2,414,494
家畜防疫互助基金支援事業費	5,249,284	4,259,476	989,808
鶏卵生産者経営安定対策事業費	42,307,849	25,228,285	17,079,564
鶏卵公正取引協議会関係事業費	1,500,000	1,500,000	0
国産畜産加工原料緊急確保事業費	268,629	0	268,629
その他事業費	0	16,000,000	△16,000,000

科 目	当年度	前年度	増 減
2 管理費	44,497,895	67,215,225	△22,717,330
(1)人件費	7,170,678	30,156,668	△22,985,990
役員報酬	0	7,800,000	△7,800,000
職員給与	3,705,464	12,862,365	△9,156,901
臨時雇賃金	2,961,884	4,381,345	△1,419,461
退職給付費用	186,801	1,499,953	△1,313,152
福利厚生費	316,529	3,613,005	△3,296,476
(2)管理事務費	37,327,217	37,058,557	268,660
会議費	5,403,039	4,281,802	1,121,237
旅費交通費	1,821,450	1,726,873	94,577
賃借料	3,524,002	5,934,254	△2,410,252
その他管理費	26,578,726	25,115,628	1,463,098
經常費用計	185,845,574	139,479,984	46,365,590
当期經常増減額	△22,379,150	5,868,192	△28,247,342
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
合併による正味財産受入高	0	781,776,719	△781,776,719
有価証券売却益	1,808,772	0	1,808,772
經常外収益計	1,808,772	781,776,719	△779,967,947
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	1,808,772	781,776,719	△779,967,947
当期一般正味財産増減額	△20,570,378	787,644,911	△808,215,289
一般正味財産期首残高	874,617,585	86,972,674	787,644,911
一般正味財産期末残高	854,047,207	874,617,585	△20,570,378
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	854,047,207	874,617,585	△20,570,378

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金	37,039	86,430	△49,391
普通預金	85,395,882	99,966,038	△14,570,156
定期預金	0	40,000,000	△40,000,000
未収金	22,345,538	12,477,243	9,868,295
立替金	246,817	3,438,428	△3,191,611
前払費用	715,214	6,598,693	△5,883,479
家畜防疫互助基金支援事業 会計勘定	6,524,891	5,055,860	1,469,031
鶏卵生産者経営安定対策事業 会計勘定	21,560,432	12,048,028	9,512,404
流動資産合計	136,825,813	179,670,720	△42,844,907
2 固 定 資 産			
(1)特定資産			
入会預り金特定資産	702,030,254	1,158,169,780	△456,139,526
投資有価証券	679,101,632	1,093,743,020	△414,641,388
普通預金	22,928,622	64,426,760	△41,498,138
業務管理特定資産	579,513,965	571,840,613	7,673,352
投資有価証券	504,530,718	507,284,404	△2,753,686
普通預金	74,983,247	64,556,209	10,427,038
退職給付引当資産	14,979,632	25,010,872	△10,031,240
特定資産合計	1,296,523,851	1,755,021,265	△458,497,414
(2)その他固定資産			
ソフトウェア	220,500	283,500	△63,000
電話加入権	344,926	344,926	0
敷金	3,973,410	5,567,010	△1,593,600
その他固定資産合計	4,538,836	6,195,436	△1,656,600
固定資産合計	1,301,062,687	1,761,216,701	△460,154,014
資産合計	1,437,888,500	1,940,887,421	△502,998,921
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金	4,227,891	3,758,136	469,755
預り金	633,770	1,700,828	△1,067,058
流動負債合計	4,861,661	5,458,964	△597,303
2 固 定 負 債			
入会預り金	564,000,000	1,035,800,000	△471,800,000
退職給付引当金	14,979,632	25,010,872	△10,031,240
固定負債合計	578,979,632	1,060,810,872	△481,831,240
負債合計	583,841,293	1,066,269,836	△482,428,543
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(717,544,219)	(694,210,393)	(23,333,826)
正味財産合計	854,047,207	874,617,585	△20,570,378
負債及び正味財産合計	1,437,888,500	1,940,887,421	△502,998,921

財産目録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科目及び内訳		金額	
1 資産の部			
(1) 流動資産			
現金	手許有高		37,039
普通預金	みずほ銀行 新川支店	84,702,094	
	三菱東京UFJ銀行 神保町支店	693,788	85,395,882
未収金	会費	15,633,300	
	(一社)日本鶏卵生産者協会	2,789,012	
	鶏卵公正取引協議会 他	546,097	
	債券利金	3,377,129	22,345,538
立替金	(一社)日本鶏卵生産者協会		246,817
前払費用	(一財)馬事畜産会館		715,214
	家畜防疫互助基金支援事業会計勘定		6,524,891
	鶏卵生産者経営安定対策事業会計勘定		21,560,432
	流動資産合計		136,825,813
(2) 固定資産			
1) 特定資産			
入会預り金特定資産			
投資有価証券	利付国債	679,101,632	
普通預金	三井住友銀行日比谷支店	22,928,622	702,030,254
業務管理特定資産			
投資有価証券	利付国債	504,530,718	
普通預金	三井住友銀行日比谷支店	74,983,247	579,513,965
退職給付引当資産	みずほ銀行 新川支店		14,979,632
	特定資産合計		1,296,523,851
2) その他固定資産			
ソフトウェア	会計システム		220,500
電話加入権	NTT		344,926
敷金	馬事畜産会館		3,973,410
	その他固定資産合計		4,538,836
	固定資産合計		1,301,062,687
	資産合計		1,437,888,500
2 負債の部			
(1) 流動負債			
未払金	社会保険料	768,558	
	日本成鶏処理流通協議会	695,310	
	その他	2,764,023	4,227,891
預り金	社会保険料		633,770
	流動負債合計		4,861,661
(2) 固定負債			
入会預り金	86会員		564,000,000
退職給付引当金			14,979,632
	固定負債合計		578,979,632
	負債合計		583,841,293
	正味財産		854,047,207

家畜防疫互助基金支援事業会計

収支計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1 管理事務費収入	40,000	426,700	△386,700	
2 補助金等収入	4,353,000	3,336,654	1,016,346	
事業活動収入計	4,393,000	3,763,354	629,646	
2. 事業活動支出				
1 事業費支出	8,944,000	8,330,096	613,904	
管理事務費支出	8,944,000	8,330,096	613,904	
2 一般会計への繰入金支出	4,395,000	5,249,284	△854,284	
事業活動支出計	13,339,000	13,579,380	△240,380	
事業活動収支差額	△8,946,000	△9,816,026	870,026	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計				
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	△8,946,000	△9,816,026	870,026	
前期繰越収支差額	24,931,000	24,931,249	△249	
次期繰越収支差額	15,985,000	15,115,223	869,777	

家畜防疫互助基金支援事業会計

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 受取管理事務費	426,700	29,732,500	△29,305,800
2 受取補助金等	3,336,654	3,981,125	△644,471
経常収益計	3,763,354	33,713,625	△29,950,271
(2) 経常費用			
1 事業費	8,330,096	9,672,825	△1,342,729
管理事務費	8,330,096	9,672,825	△1,342,729
2 一般会計へ繰出額	5,249,284	4,259,476	989,808
経常費用計	13,579,380	13,932,301	△352,921
当期経常増減額	△9,816,026	19,781,324	△29,597,350
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△9,816,026	19,781,324	△29,597,350
一般正味財産期首残高	24,931,249	5,149,925	19,781,324
一般正味財産期末残高	15,115,223	24,931,249	△9,816,026
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	15,115,223	24,931,249	△9,816,026

家畜防疫互助基金支援事業会計

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	23,270	3,213	20,057
普通預金	792,292,981	788,597,722	3,695,259
未収金	3,336,654	3,981,125	△644,471
流動資産合計	795,652,905	792,582,060	3,070,845
2 固定資産			
固定資産合計	0	0	0
資産合計	795,652,905	792,582,060	3,070,845
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,080,462	1,238,840	△158,378
預り金	15,453,467	15,695,621	△242,154
預り互助基金	756,417,362	745,660,490	10,756,872
仮受金	1,061,500	0	1,061,500
一般会計勘定	6,524,891	5,055,860	1,469,031
流動負債合計	780,537,682	767,650,811	12,886,871
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	780,537,682	767,650,811	12,886,871
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	15,115,223	24,931,249	△9,816,026
正味財産合計	15,115,223	24,931,249	△9,816,026
負債及び正味財産合計	795,652,905	792,582,060	3,070,845

家畜防疫互助基金支援事業会計

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目 及 び 内 訳		金 額	
1 資 産 の 部			
(1) 流 動 資 産			
現金	手元在高		23,270
普通預金	三菱東京UFJ銀行 八重洲通支店	35,875,619	
	みずほ銀行 新川支店	756,417,362	792,292,981
未収金	(独)農畜産業振興機構		3,336,654
	流動資産合計		795,652,905
(2) 固 定 資 産			
	固定資産合計		0
	資 産 合 計		795,652,905
2 負 債 の 部			
(1) 流 動 負 債			
未払金	各県養鶏協会 委託費	840,389	
	派遣職員人件費他	240,073	1,080,462
預り金	過年度生産者積立基金		15,453,467
預り互助基金	25年度生産者積立基金		756,417,362
仮受金	25年度生産者積立基金		1,061,500
一般会計勘定			6,524,891
	流動負債合計		780,537,682
(2) 固 定 負 債			
	固定負債合計		0
	負 債 合 計		780,537,682
	正 味 財 産		15,115,223

鶏卵生産者経営安定対策事業会計

収 支 計 算 書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1 管理事務費収入	198,000,000	197,499,854	500,146	
2 補助金等収入	15,691,000	1,444,185	14,246,815	
3 雑収入	3,000	13,961	△10,961	
事業活動収入計	213,694,000	198,958,000	14,736,000	
2. 事業活動支出				
1 価格差補填事業推進費支出	132,493,000	69,822,863	62,670,137	
2 成鶏更新・空舎延長事業事務費支出	15,691,000	1,444,185	14,246,815	
3 雑費支出	1,000	0	1,000	
4 一般会計への繰入金支出	51,295,000	42,307,849	8,987,151	
事業活動支出計	199,480,000	113,574,897	85,905,103	
事業活動収支差額	14,214,000	85,383,103	△71,169,103	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
1 固定資産取得支出	0	9,825,373	△9,825,373	
ソフトウェア取得支出	0	9,825,373	△9,825,373	
投資活動支出計	0	9,825,373	△9,825,373	
投資活動収支差額	0	△9,825,373	9,825,373	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
リース債務返済支出	0	6,275,525	△6,275,525	
財務活動支出計	0	6,275,525	△6,275,525	
財務活動収支差額	0	△6,275,525	6,275,525	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	14,214,000	69,282,205	△55,068,205	
前期繰越収支差額	130,488,000	130,488,232	△232	
次期繰越収支差額	144,702,000	199,770,437	△55,068,437	

鶏卵生産者経営安定対策事業会計

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 受取管理事務費	197,499,854	138,039,248	59,460,606
2 受取補助金等	1,444,185	2,538,253	△1,094,068
3 雑収益	13,961	100,263	△86,302
経常収益計	198,958,000	140,677,764	58,280,236
(2) 経常費用			
1 価格差補填事業推進費	78,578,244	43,784,286	34,793,958
2 成鶏更新・空舎延長事業事務費	1,444,185	2,538,253	△1,094,068
3 一般会計へ繰出額	42,307,849	25,228,285	17,079,564
経常費用計	122,330,278	71,550,824	50,779,454
当期経常増減額	76,627,722	69,126,940	7,500,782
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	76,627,722	69,126,940	7,500,782
一般正味財産期首残高	144,961,053	75,834,113	69,126,940
一般正味財産期末残高	221,588,775	144,961,053	76,627,722
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	221,588,775	144,961,053	76,627,722

鶏卵生産者経営安定対策事業会計

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現金	559	3,595	△3,036
普通預金	929,676,087	2,045,782,288	△1,116,106,201
未収金	0	1,595,400	△1,595,400
前払費用	95,952	93,286	2,666
流動資産合計	929,772,598	2,047,474,569	△1,117,701,971
2 固 定 資 産			
その他固定資産			
什器備品	319,693	383,784	△64,091
リース資産(備品)	5,556,708	7,093,944	△1,537,236
ソフトウェア	14,719,020	7,298,551	7,420,469
リース資産(ソフト)	15,405,075	20,154,225	△4,749,150
敷金	533,064	533,064	0
固定資産合計	36,533,560	35,463,568	1,069,992
資産合計	966,306,158	2,082,938,137	△1,116,631,979
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未払金	9,689,173	154,656,718	△144,967,545
預り金	127,237	0	127,237
前受積立金	0	1,578,608,064	△1,578,608,064
預り基金積立金	224,446,769	761,884	223,684,885
預り国庫補助金	457,889,745	160,169,629	297,720,116
預り県費補助金	10,013,280	4,479,384	5,533,896
1年内返済リース債務	6,275,525	6,262,630	12,895
一般会計勘定	21,560,432	12,048,028	9,512,404
流動負債合計	730,002,161	1,916,986,337	△1,186,984,176
2 固 定 負 債			
リース債務	14,715,222	20,990,747	△6,275,525
固定負債合計	14,715,222	20,990,747	△6,275,525
負債合計	744,717,383	1,937,977,084	△1,193,259,701
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	221,588,775	144,961,053	76,627,722
正味財産合計	221,588,775	144,961,053	76,627,722
負債及び正味財産合計	966,306,158	2,082,938,137	△1,116,631,979

鶏卵生産者経営安定対策事業会計

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目 及 び 内 訳		金 額	
1 資 産 の 部			
(1) 流 動 資 産			
現金	手元在高		559
普通預金	みずほ銀行 新川支店	236,827,321	
	みずほ銀行 新川支店	233,619,522	
	みずほ銀行 新川支店	459,229,244	929,676,087
前払費用	(一財)馬事畜産会館		95,952
	流動資産合計		929,772,598
(2) 固 定 資 産			
その他固定資産			
什器備品	可動式書庫		319,693
リース資産(備品)	サーバー他		5,556,708
ソフトウェア	事業管理システム		14,719,020
リース資産(ソフト)	事業管理システム		15,405,075
敷金	(一財)馬事畜産会館		533,064
	その他固定資産合計		36,533,560
	資 産 合 計		966,306,158
2 負 債 の 部			
(1) 流 動 負 債			
未払金	25年度消費税等	5,074,700	
	(一社)日本鶏卵生産者協会	1,662,500	
	(株)日本経営データ・センター	874,387	
	振込手数料 他	2,077,586	9,689,173
預り金	社会保険料		127,237
預り基金積立金	生産者積立基金		224,446,769
預り国庫補助金	国庫補助金		457,889,745
預り県費補助金	県補助金		10,013,280
1年内返済リース債務	電算システム構築料等		6,275,525
一般会計勘定			21,560,432
	流動負債合計		730,002,161
(2) 固 定 負 債			
リース債務	電算システム構築料等		14,715,222
	固定負債合計		14,715,222
	負 債 合 計		744,717,383
	正 味 財 産		221,588,775